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Letní kino bude opět promítat! - Malá 
Proseč Terézy Novákové - Dopravní 
omezení v Proseči - Výzva podnikatelům 
- Výzva občanům - Prosečské koupaliště 
bylo vyčištěno - Stavění májky a velký 
čarodějnický rej na Pasekách - Matrika 
- Policie ČR nabírá nové zaměstnance 
- Prosečský dýchánek č. 3 - Malá Proseč 
Terézy Novákové - Osudy židovských 
rodin z Proseče 3. část - Výstava dýmek 
Pavla Hápa - Městská knihovna: Nové 
knihy - Okrsková soutěž v požárním 
sportu - Výzva pro čtenáře Zpravodaje - 
Prosečské čarodějnické hrátky - Vítání 
občánků - Klub seniorů -Celodenní výlet 
dne 16. května 2012 - 50 let organizova-
ného volejbalu v Proseči - Ze života MŠ 
Proseč - Znáte Aquarobic? - Přehled kul-
turních a sportovních akcí v Proseči - Po-
zvánky - Inzerce

Letní kino bude opět promítat!
Minulý rok zaznamenalo letní kino  

v Proseči nevídaný úspěch, v průměru 
bylo na každém představení více než 
100 diváků. Díky kladnému ohlasu při-
pravujeme letní kino i v letošním roce. 
Opět dostali možnost diváci a sami si  
v anketě na webových stránkách města 
vybrali filmy, které chtějí letos vidět. Tě-
šit se můžete v červnu na historický vel-
kofilm Lidice. V červenci vás čekají dva 
české filmy Perfect Days - I ženy mají 
své dny a Rodina je základ státu. Nesmí 
chybět ani zahraniční produkce, tu le-
tos zastoupí romantická komedie s Julií 
Roberts a Tomem Hanksem s názvem 
Moje krásná učitelka, akční scifi od reži-
séra Temného Rytíře s názvem Počátek  

a nejúspěšnější akční film loňského roku 
Rychle a zběsile 5. Stejně jako loni se  
i letos představení uskuteční v areálu zá-
kladní školy na „schodech“. Těšíme se na 
Vás, přijďte zažít nezapomenutelnou at-
mosféru kina pod širým nebem.

             Jan Macháček a Jan Řebíček

22. 6. - 22,00 hod. - LIDICE - drama ČR, 126 min., vstupné 30,- Kč

Malá Proseč Terézy Novákové
V sobotu 12. května 2012 proběhlo v Proseči slavnostní vyhlášení vítězů celostátní 

literární soutěže Malá Proseč Terézy Novákové. Letošní 9. ročník soutěže pro mladé 
autory přilákal z celé republiky 84 autorů ze 36 základních škol a víceletých gymnázií. 
Čestným hostem letošního vyhlášení byla herečka Markéta Hrubešová.

Dopravní omezení v Proseči
Pozor! Z  důvodu konání závodů 

Era Cyklo Maštale 2012 v  sobotu  
9. 6. 2012 budou některé části města 
uzavřeny. Konkrétně se týká ulice „Pa-
secká“ a  prosečské náměstí, objížďka 
bude vedena přes ulici „Zábořskou“  
a  „Na Ručičce“. Ve městě budou pla-
tit na  některých místech dopravní 
omezení. V  průběhu závodu se dá 
předpokládat vyšší koncentrace lidí 
na  náměstí a  jeho blízkém okolí, zá-
vodní trasy se budou na  některých 
místech protínat s  místními komu-
nikacemi, dbejte proto zvýšené opa-
trnosti a  pokynů hasičů a  pořadatelů 
v den závodů.

Výzva podnikatelům
Podnikáte ve městě Proseč nebo 

v blízkém okolí? Máte zájem pre-
zentovat svou firmu, živnost nebo 
svůj podnikatelský záměr? Na-
pište si o podmínky zveřejnění  
a formulář pro podporu podnikání. 
Kontakt: zezulkova.lenka@centrum.cz

Výzva občanům
Vyzýváme občany, aby posekanou 

trávu a shnilé ovoce neházely do pro-
sečského potoka. Potok byl v nedávné 
době vyčištěn, tak proč ho opět znečiš-
ťovat! 
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Matrika
Jubilanti

70	 Miroslava Jílková, Miřetín
	 Miroslav Kmošek, Paseky
75	 Jiřina Novotná, Proseč
80	 Zdeňka Burešová, Proseč
90	 Růžena Zelenková, Paseky
91	 Růžena Dostálová, Č. Rybná
	 Božena Štorková, Podměstí
94	 Jaroslav Tomášek, Proseč

Zemřelí 
Karel Vobejda, Proseč
Marie Kučerová, Záboří
Ludmila Chalupníková, Záboří

Narození
Kate Marková, Proseč
Jan Daněk, Mířetín

Policie ČR nabírá nové 
zaměstnance

Policie ČR informuje, že v našem 
regionu dočasně otevírá nábor nových 
lidí s možností služby na OOP Sku-
teč. Případní zájemci se mohou obra-
cet na oddělení Policie Skuteč, tel. 469 
350 232, nebo přímo na PČR Územní 
odbor Chrudim, paní Hlušičková,  
tel.  974 572 311.

Prosečské přírodní koupaliště je dokla-
dem naší historie, bylo postaveno v roce 
1937, letos tomu bude již 75 let. Bylo to 
v době, kdy se tehdejší starosta Jan Hery-
nek snažil vytvořit pomocí vodní nádrže, 
parkových úprav a osazení mnoha stromů 
na Pánově (Farském) kopci příjemné 
a klidné místo pro občany ale i pro ob-
časné návštěvníky Proseče. Bohužel vět-
šina stromů musela v průběhu let ustou-
pit těžbě v nedalekém lomu a z dvojice 
postavených hrádků s posezením již dnes 
nezůstalo vůbec nic, zbylo už jen to kou-
paliště…

Letos bylo celé koupaliště vyčištěno ve 
spolupráci s SDH Proseč a vyspraveno, 

aby mohlo být využíváno pro zájemce 
o koupání v letních parných dnech. Bo-
hužel se během čištění potvrdilo i to, že 
mnoho spoluobčanů využívá koupaliště 
jako jeden velký odpadkový koš, na dně 
bylo nalezeno mnoho rozbitých lahví, 
stojan na kola, odpadkové koše a mnoho 
dalších nebezpečných předmětů. Pro-
síme tímto všechny občany, aby se chovali  
v zájmu udržení přírodního koupaliště 
ohleduplně. Neházejte žádné předměty 
do vody, nechoďte si umývat do koupa-
liště své automobily nebo kola a nepou-
žívejte ho ani jako koupaliště pro své psí 
miláčky. Děkujeme.

                             Vedení města Proseč

Prosečské koupaliště bylo vyčištěno

Stavění máje je velmi stará tradice, 
která se udržela do dnešní doby. Ještě 
dnes se chlapci z vesnice vypravují do 
lesa, aby tu usekli co nejvyšší a nejkrás-
nější strom a udělali z něj do rána sta-
ročeskou májku, tradiční symbol jara. 
Májka se stavěla na návsích, na vesnicích, 

Stavění májky a velký čarodějnický rej na Pasekách
ale i ve městech.  Celou noc ji pak museli 
hlídat před přespolní chasou, která se sna-
žila májový strom podřezat. Její ztráta by 
znamenala pro celou ves velkou ostudu. 

Tato tradice se dlouhá léta udržovala  
i na Pasekách. Poslední májka, kterou 
„Pasečáci“ postavili, měřila 15 metrů  

Prosečský dýchánek č. 3
Oznamujeme příznivcům Proseč-

ských dýchánků, kteří již nalezli zálibu 
setkávání se v sousedské společnosti  
s osobami poněkud známějšími (anebo 
právě vůbec ne) všemožných mysli-
telných oborů a zájmů, že plánovaný 
květnový dýchánek přesouváme na 
středu 13. června 2012 (od 18 hodin ve 
staré evangelické škole). Nezbylo nám 
než se přizpůsobit harmonogramu 
pana Vladimíra Javorského, který Vám 
uvaří šálek ctihodného čaje a osladí jej 
špetkou japonské poezie (jak již bylo 
anoncováno v předchozím čísle Pro-
sečského Zpravodaje).

a stála na místě, kde 
je dnes rozhledna Te-
rezka.  Pak tato tra-
dice na dlouhých 12 let 
vymizela. V letošním 
roce jsme se rozhodli 
tuto staročeskou tra-
dici obnovit.  Připravili 
jsme 20 metrů vysoký 
smrk, který děti ozdo-
bily pentlemi a fáborky.  
Ozdobenou májku 
převzali místní muži  
a pomocí lan a žebříků, 
bez jakékoliv moderní 
techniky, ji postavili.

Spolu se stmíváním 
se začaly před „chýší“ 
objevovat tajemné by-
tosti, malé čarodějnice 
a čarodějové. Přiletěly 
i o několik stovek let 
starší zástupkyně to-
hoto rodu. Pro děti 

byly připraveny různé čarodějnické sou-
těže a na závěr odpoledne byla vyhlá-
šena nejhezčí čarodějnice a čaroděj. Celé 
odpoledne a večer si užili jak děti, tak  
i dospělí.

 A tak se těšíme snad zase za rok 30. 
dubna!!!

Za OV Paseky Veronika Doležalová
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Malá Proseč Terézy Novákové
V sobotu 12. května 2012 proběhlo  

v Proseči slavnostní vyhlášení vítězů ce-
lostátní literární soutěže Malá Proseč 
Terézy Novákové. Letošní 9. ročník sou-
těže pro mladé autory přilákal z celé re-
publiky 84 autorů ze 36 základních škol 
a víceletých gymnázií. Čestným hostem 
letošního vyhlášení byla herečka Markéta 
Hrubešová.

Celostátní literární soutěž pro mladé 
autory s názvem Malá Proseč Terézy No-
vákové pořádala Základní škola Proseč ve 
spolupráci s městem Proseč za podpory 
Pardubického kraje. Záštitu nad akcí pře-
vzala radní Pardubického kraje pro škol-
ství, kulturu a památkovou péči Ing. Jana 
Pernicová.

Letos pořadatelé obdrželi 90 básnic-
kých i prozaických příspěvků od 84 au-
torů. Odborná porota, kterou tvořili 
učitelé českého jazyka z chrudimského 
okresu, vybrala 18 nejzajímavějších pří-
spěvků.

Před slavnostním vyhlášením byli fi-
nalisté uvítání starostou města Janem 
Macháčkem na městském úřadě a pode-
psali se do kroniky města. Následovala 
návštěva Muzea dýmek a seznámení se  
s historií Proseče. Z muzea vedla cesta 
finalistů a hostů do základní školy. Ře-
ditelka školy Jarmila Broulíková všechny 
provedla rozsáhlým areálem a seznámila 
přítomné s životem školy a akcemi, které 
místní žáci pod vedením svých učitelů re-
alizují.

Odpoledne proběhlo v sokolovně slav-
nostní vyhlášení výsledků soutěže za 
účasti široké veřejnosti. Vystoupení uvedl 
pěvecký sbor Žluťásci z místní základní 
školy, následován úvodním projevem 
pořadatelů, poté se přešlo k vyhlašování 
vítězů jednotlivých kategorií, předná-

šení vyhodnocených prací a předávání 
ocenění. Čestným hostem letošního roč-
níku soutěže byla česká herečka Markéta 
Hrubešová a režisérka, kameramanka 
a majitelka castingové agentury Jessica 
Horváthová. „Literatura rozvíjí fantazii 
dětí, fantazie je velmi potřebná a je pře-
devším na rodičích, zda budou své děti od-
malička vést k četbě, číst si s nimi a v této 
činnosti je dále podporovat,“ uvedla herečka 
Hrubešová.

Nejsilnější zážitek pro všechny pří-
tomné přišel na samotném závěru vy-
hlašování. Vítězný příspěvek Kateřiny 
Dospělové ze Základní školy Smetanova 
Skuteč s názvem Otčenáš Máří Magda-
lény, inspirován skutečným vyprávěním 
přítomné paní Zajícové o strastech života 
a hrůzách války, dojal všechny hosty, fi-
nalisty a diváky natolik, že následoval 
dlouhý aplaus ve stoje. „Na hrůzy války 
se nesmí zapomínat a proto je dobré je ná-
rodu stále připomínat,“ uvedl předseda po-
roty Josef Novák. „Tato práce je skuteč-
ným vrcholem letošního ročníku a utužuje 
naše přesvědčení, že i mezi dnešními dětmi  
a mládeží vyrůstají nesmírně citliví lidé. I 

zde se potvrdilo – nejlepší nakonec,“ uvedl 
pořadatel Zdeněk Pecina.

„Letošní ročník soutěže je důkazem toho, 
že děti mají stále zájem o literaturu a po-
čítače s televizí ji nemohou nahradit. Podě-
kování za dobře odvedenou práci si zaslouží 
především učitelé základní školy v Proseči, 
protože bez nich by se tato akce nemohla ni-
kdy uskutečnit, jen málo lidí si dovede před-
stavit, co vše příprava takové akce obnáší.“ 
uvedl starosta Jan Macháček

                       Pořadatelé MPTN

Vybrané příspěvky  soutěžících otiskneme 
v příštích zpravodajích

                                                    - red - 

Poděkování patří samozřejmě i spon-
zorům, kteří akci finančně či hmotně 
podpořili. Jsou to: CASTING STUDIO 
CINA-JESSY s.r.o – Jesica Horváthová 
Praha, ERGOTEP, družstvo invalidů 
– Proseč, SANTÉ – výroba s.r.o. – Pro-
seč, DIPRO, výrobní družstvo invalidů 
Proseč, Květinové studio ILONA Proseč, 
JEDNOTA, spotřební družstvo Hlinsko, 
LOMYKÁMEN s.r.o. – Proseč. Bez po-
moci výše jmenovaných institucí a těchto 
firem by pořadatelé tuto soutěžní pře-
hlídku jen obtížně zajišťovali.



  Prosečský zpravodaj 5/2012 	 str. 4	 www.prosec.cz

Osudy židovských rodin z Proseče 3. část
Rodina Breitenfeldova
Pan Josef Breitenfeld se narodil 28. 9. 

1880, pocházel ze Záboří, kde měli se 
svojí ženou smíšený obchod a hostinec 
„Na škvárovně“. Ve svém obchodě se za-
býval převážně prodejem dýmek, prodával 
v domě čp. 46. Jeho manželka Berta Brei-
tenfeldová se narodila 7.7.1874, ale v ob-
chodě nebyla moc zdatná, jejich obchod 
měl finanční problémy. Pan Breitenfeld 
jako jediný ze židovské obce vstoupil 
do spolku dobrovolných hasičů a zůstal  
v něm až do příchodu Němců, kteří vydali 
nařízení, aby Židé byli ze spolků vylou-
čeni. K tomu došlo 17. 9. 1939.

Oba manželé byli převezeni do Tere-
zína a později do koncentračního tábora  
v Osvětimi, kde oba zahynuli. 

Manželé Breitenfeldovi 
měli jediného syna Karla, 
který byl udán a následně za-
tčen za poslech radia Londýn. 
Na pardubickém gestapu byl 
podroben krutému výslechu, 
při kterém se k zakázanému 
poslechu přiznal. Byl odsou-
zen a dostal trest na 2 roky.

Bratr Josefa Breitenfelda 
Bohumil se narodil 3. 7. 1882 
a pracoval jako obchodní ces-
tující. Jeho žena Karolina, 
narozená 1. 10. 1877,  byla 
vzdělaná, ráda hrála na piano 
a byla členkou Hudebního 
kroužku v Proseči. Také tito 
manželé byli převezeni do 
Terezína, kde Karolina 23. 3. 
1943 zahynula a o rok později 
zemřel její manžel v Osvě-
timi.

Jejich syn Gustav byl také  
v Terezíně, ale podařilo se 
mu přežít. Po válce si změ-

nil příjmení na Bareš a stal se význam-
ným členem komunistické strany. Zemřel  
v roce 1979.

K sourozencům Breitenfeldovým pa-
třily také 3 sestry a bratr – Paulina, nar.  
4. 10. 1867, která zemřela 29. 1. 1943  
v Terezíně, Božena, nar. 3. 3. 1879, Rů-
žena, nar. 12. 6. 1890, a  Gustav, nar. 21. 
12. 1871,  zemřeli v Osvětimi.

Mezi Breitenfeldovy, kteří žili v Pro-
seči, patřila i rodina Dr. Rudolfa Breiten-
felda, nar. 14. 5. 1908 – jeho žena Hed-
vika, nar. 16. 11. 1908, a dcera Hana, nar. 
18. 5.1938, kteří zahynuli také v Osvě-
timi.

            Připravila Stanislava Češková 
obrázek dole: Breitenfeldová Hedwig: 

Žádost o vydání občanské legitimace

Městská knihovna: nové knihy
Knihy pro dospělé čtenáře
Kájina Šponarová – Osudová ku-

chařka, Chytrá kuchařka, Marián La-
buda – Herec je stále na očích, Micha-
ela Zindelová – Dana, Irena, Karolína, 
Jaroslav Kříženecký – Všechno je je-
nom jednou, Hans Bankl – Příhody 
soudního patologa, Frank Edwards 
– Záhadnější než věda, Nejzáhadnější 
ze záhadných, Reiner Holbe – Fan-
tastické fenomény, Fantastická bu-
doucnost, Záhadné síly zvířat a rostlin, 
Vzpomínky na Atlantidu, Záhadná 
poselství

Robert Ludlum – Bourneův odkaz, 
Ken McClure – Bezmezná ctižádost, 
CJ Lyons – Urgentní péče, Bill Clem 
– Dokonalá past, Guillaume Musso – 
Protože tě miluji, L.J.Braun – Kočka, 
která zbožňovala sýr, Kevin O´Brien 
– Chci syna, Michael Sparrow – Další 
příhody venkovského lékaře

Anna Březinová – Zapuzená krá-
lovna, Hana Marie Körnerová – Dě-
kuji sestřičko, Věra Řeháčková – 
Taťko neodcházej, Vlasta Javořická 
– V lesním zátiší, Ayse Onal – Zločiny 
ve jménu cti

Měli jsme možnost navštívit výstavu 
dýmek Pavla Hápa v Regionálním muzeu 
v Chrudimi, která obsahovala jeho uni-
kátní sbírku téměř osmdesáti dýmek. Vý-
stavu doprovázel dvacetiminutový film, 
kde jsme viděli některé pomůcky z jeho 
dílny. Zaujaly nás jeho dýmky rustikál-
ních tvarů, které odborníci nazývají tak-
zvanými „Hápovkami“. Jeho dýmky mi-
lovali jak čeští, tak i zahraniční dýmkaři. 

Přesto, že nejsme vyznavači kouření 
dýmek, bylo nám umožněno vidět úžasné 
dílo šikovného člověka, který rozuměl jak 

Výstava dýmek Pavla Hápa

briaru, tak dýmkám a jejich příznivcům. 
Děkujeme za krásný zážitek.

                        Češkovi z Podměstí

Okrsková soutěž v požárním 
sportu

Sbor dobrovolných hasičů Perálec 
uspořádal v sobotu 12. 5. 2012 OKR-
SKOVOU SOUTĚŽ V POŽÁRNÍM 
SPORTU na sportovním areálu ve Zde-
razi. Celkem se zúčastnilo devět družstev 
mužů a dvě družstva žen. 

I přes nepříznivé počasí podávali sou-
těžící vynikající výkony. Vítězem se stalo 
družstvo Zderaz A, 2.místo obsadili ha-
siči z Perálce a třetí nejlepší čas patřil Zá-
boří. V ženách získalo 1. místo družstvo 
ze Zderaze před ženami z České Rybné.

Děkuji zúčastněným sborům za vý-
borný přístup k celé soutěži, všem pořada-
telům SDH Perálec a také bratrům hasi-
čům ze Zderaze za zapůjčení sportovního 
areálu.

Libor Špičák – velitel SDH Perálec
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Výzva pro čtenáře Zpravodaje
Výzva pro ty, co mají chuť něco zajíma-

vého prožít a dělat něco pro mládež.
V Proseči působí skautské středisko, které 

sdružuje v současné době ve dvou oddílech 
menší děvčata ve věku 6-10 let-světlušky 
a starší děvčata ve věku 11-15 let-skautky. 
Především k oddílu menších děvčat nám  
v současné době chybí nové vedoucí. Obra-
címe se tedy s výzvou k mladým maminkám 
nebo studentkám zda by měly zájem podílet 
se na vedení oddílu světlušek. 

V tomto směru se obracíme také na mladé 
muže. Rádi bychom v Proseči uvedli v život 
oddíl malých chlapců-vlčat a k tomuto od-
dílu nemáme taktéž nikoho, kdo by se této 
služby ujal.

Práce s mládeží je jistě náročná, ale také 
radostná a obohacující. Není podmínkou, 
aby zájemci byli pouze z řad bývalých skautů, 
v případě zájmu je proškolíme a zajistíme 
odpovídající kurz. Jedinou podmínkou je, 
aby jim nebyly cizí principy skautské vý-
chovy. Více o skautech obecně je možné 
se dozvědět na internetových stránkách  
http://verejnost.skaut.cz/

Případní zájemci se mohou kontaktovat na tyto osoby:

Václav Nádvorník-vedoucí střediska, tel. 777 775 807, nadvornik.v@dukor.cz

Petr Rejman-zástupce vedoucího stř., tel. 605 333 499, rejmanp@centrum.cz

V sobotu 28. dubna 2012 se na hřišti u sokolovny v Pro-
seči uskutečnily první Prosečské čarodějnické hrátky, kterých 
se letos účastnilo celkem 80 dětí. Pod dohledem moderátora 
Hrátkoděje a čarodějnic Disciplínek plnily děti s rodiči při-
pravené úkoly, čekalo je chytání draka, vaření čarodějnic-
kého guláše, jízda na koštěti s babou Jagou, závod pavouků 
a mnoho dalších zábavných úkolů. Za každý úkol obdržely 
část skládačky - puzzle, po jejím složení je indicie dovedla do 
chýše Čarodějky Dobrodějky pro slíbenou odměnu.

Mnoho přítomných neodolalo a navštívilo Čarodílnu, kde 
se podíleli společně na vytvoření prosečského hada. Na konci 
dne měřil úctyhodných 5,3 metrů. Děti si mohly také vytvořit 
pavoučka, čarodějnici, vymalovat obrázky nebo modelovat.

Třicet pět malých čarodějnic a čarodějů se zúčastnilo sou-
těže o nejlepší čarodějnický kostým. Po promenádě na podiu 
dostalo každé z dětí ocenění v podobě perníkové medaile. 
Vítězem nejhezčího čarodějnického kostýmu se stala Natálka 
Džbánková, která si domů odnesla perníkovou chaloupku 
a čarodějnické koště. Program obohatila pirátskou taneční 
scénkou Terezka Sodomková, Terezka Vašková a Maruška 
Doležalová.

Na závěr krásného, ač větrného dne jsme si upekli na 
ohýnku špekáčky a s pocitem plným nových zážitků jsme se 
rozešli do svých domovů. Děkujeme všem, kteří pomáhali při 
přípravě čarodějnického odpoledne, především prosečským 
hasičům a také Ondrovi Hanusovi a paní Bukáčkové za velmi 
pěkné fotografie. Foto najdete na webových stránkách města. 
Těšíme se zase za rok na další čarodějnické setkání, snad již 
bez větru.

                                         Klub rodičů Proseč „Hnízdo“ 

Prosečské čarodějnické hrátky 
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Vítání občánků
Dne 21. dubna 2012 se na Městském 

úřadě v Proseči konalo další slavnostní 
vítání našich nových malých občánků. 
První skupina miminek se svými rodiči, 
sourozenci, babičkami a dědečky se do-
stavila do obřadní místnosti v 10.00 ho-
din, druhá skupina o hodinu později. 
Oba obřady zahájila paní matrikářka 
Stanislava Češková, představila všechna 
miminka a jejich rodiče paní radní Lence 
Žežulkové. Ta v krátkém projevu popřála 
dětem co nejkrásnější vstup do života, 
pohodovou cestu dětstvím, dospíváním, 
ale i dospělostí a hlavně zdraví, láskyplné 
rodiče a sourozence. Rodičům nejen po-
gratulovala k jejich novému potomkovi, 
který jim bude určitě dělat jen a jen ra-
dost, ale kladla jim s úctou na srdce, aby 
zvolili správnou výchovu a věnovali dětem 
maximum lásky, péče, ale i potřebné při-
rozené autority. Poté následovalo pře-
dání Domovských listů a dárečků dětem, 
růží maminkám. Nakonec se všechna 
miminka i se svými blízkými mohla v 
obřadní místnosti MěÚ Proseč vyfotit.  
K dispozici byla i kolébka s krásnou zavi-
novačkou, které nikdo neodolal.

Lenka Žežulková

„Nejkrásnější ze všech dárků,
dává život do kočárků.
V jednom z nich teď tiše dýchá,
Vaše štěstí, Vaše pýcha…“
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Další fotografie z Vítání občánků, které nafotil Jakub Čer-
mák, naleznete také na webové stránce: http://mestoprosec.
rajce.idnes.cz/Vitani_obcanku_-_21._4._2012
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Podle předpovědi počasí mělo celý den 
pršet, tak nás nepřekvapilo, že v 6 hodin 
ráno bylo všude mokro. I tak jsme se na 
výlet těšili a v předtuše zajímavě stráve-
ného dne jsme vesele nastupovali do au-
tobusu. 

Výlet zajistil osvědčený organizátor 
Josef Sláma ve spolupráci s Antonínem 
Heikerem, tentokrát do oblasti okraje Je-
seníků.

Nejdříve jsme navštívili hrad Sovinec, 
vyslechli historii hradu, který neustále 
měnil majitele, neušel drancování Švédů 
/armáda 8 tisíc mužů/ a nakonec, až do 
začátku 2. světové války, ho vlastnil Řád 
německých rytířů. V období války ho za-
brala německá okupační armáda, v r. 1945 
vyhořel a od té doby se pomalu obnovuje. 
Postupně jsme prošli všemi osmi nádvo-
řími, vyšplhali na věž, porozhlédli se po 
půvabném okolí a vyfotili se na ochozu  
u dvou děl, která však nejsou původní, 
kdysi chránila Vídeň, nikoliv Sovinec. 

Druhé zastavení bylo nedaleko So-
vince v Pradědově galerii U Halouzků  
v Jiříkově u Rýmařova, kde je umístěna vý-
stava vyřezávaných obřích dřevěných soch  
a betlémů. Soch bylo nepočítaně a stále se 
připravují další. Kuriozitou je například 
socha Praděda, vysoká 10,4 m s váhou 15 

Klub seniorů - Celodenní výlet dne 16.května 2012
tun, nebo největší betlém na světě s po-
stavami v životní velikosti – přes 250 fi-
gur. Kromě soch se v prostoru nacházejí 
různé dřevěné kolotoče a jiné vábničky 
pro děti a pro zpestření i živá skupina 
daňků. Na další cestu jsme se posilnili  
v místním bufetu. V galerii bylo velmi 
živo, kromě dalších návštěvníků jsme po-
tkali i dvě skupiny školních dětí na výletě. 

Odtud jsme zamířili do nedalekého ar-
boreta“Makču Pikču“ – bývalé skládky na 
úpatí skalního bloku s půvabným výhle-
dem do celého Hornomoravského úvalu. 
Arboretum je osázeno tak, aby kvetlo 
nepřetržitě od jara do podzimu, prostě 
nádherná strmá skalka s plochou zhruba 
jednoho hektaru, pyšnící se rostlinami od 
Grónska po Tasmánii. Slabší jedinci ne-
odolali a nakoupili skalničky na památku 
na toto nádherné dílo lidského umu, fan-
tazie a nesmírné píle. 

Dále byla na programu návštěva Mla-
dečských jeskyní, kde kromě krápníkové 
výzdoby se  našly i pozůstatky prvního 
člověka ve střední Evropě, jeho kostěné 
výrobky a pozůstatky lovených zvířat – 
staré zhruba 100 000 – 40 000 tisíc let.

Poslední zastávkou byla návštěva mu-
zea olomouckých tvarůžků v Lošticích,  
v Čechách nazývaných olomoucké sy-

rečky. První písemná zmínka o tvarůž-
cích pochází z 15. století. Firma, založená 
podnikavým panem Aloisem Wesselsem 
pracuje od r. 1876 a v současné době se 
jedná o jedinou výrobu na světě. Po roce 
1989 je firma opět v soukromých ru-
kou a chráněná značkou firmy  A. W. 
spol. s r.o., což jsou iniciály zakladatele 
firmy. Ročně vyprodukují a do tuzemska 
i zahraničí prodají na 2000 tun výrobků. 
Samozřejmě, že nechybí ani v blízkosti 
umístěná velká prodejna s širokou na-
bídkou všech možných sýrů a tak jsme se 
snad všichni postavili pěkně ukázněně do 
fronty a udělali prodejně nejen slušnou 
tržbu, ale i místní dvě prodavačky zcela 
vyčerpali / před námi se zastavil ještě je-
den autobus/. Po vzájemné ukázce na-
koupených dobrot se někteří ještě vrátili 
doplnit vlastní sortiment a tak snad polo-
vina Proseče ochutnává lahodu olomouc-
kých syrečků. 

 Šťastni a spokojeni jsme se vrátili do 
svých domovů, pochválili počasí za to, 
že nepršelo a prominuli, že bylo chladno. 
Děkujeme Josefu Slámovi za dobře za-
jištěný výlet a už se těšíme na ten pod-
zimní…..

                                                                                                                                                      
                                 Marie Potůčková
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V roce 1962 byl založen volejbalový 
oddíl TJ Sokol Proseč.V létě tohoto roku 
se na hřišti u  sokolovny scházela parta 
mladých lidí i několikrát v týdnu. Po-
stupně se začali seznamovat se základy 
tohoto sportu. A protože se jejich doved-
nosti zlepšily natolik, že už byli schopni 
vyhrávat i zápasy s družstvy, která  
v té době již hrála závodně, ustavili ještě 
na sklonku roku oddíl a přihlásili se do 
okresního přeboru. První organizované 
družstvo tvořili Vašek Kučera s Frantou 
Beránkem, kteří již předtím  hráli v zá-
vodně v  Nových Hradech a do Proseče 
přestoupili, dále Honza Flídr, Honza 
Háp, Míla Kučera, Vláďa Šikl, Honza 
Kvapil, Jarda Šibal, Honza Hromádko, 
Vláďa Rejent, Bedřich Mokrejš, Franta 
Tlustý, a Mirek Vobejda -  první před-
seda oddílu.

V roce 1965 bylo založeno i družstvo 
žen. První složení družstva vypadalo 
takto: Jaroslava Hánělová, Jaroslava 
Chrudimská, Dana Klátová, Hana  
a Helena Novákovy, Věra Stoklasová, 
Věra Vodová a Alena Vápeníková. 

K tomuto výročí oddíl připravuje na 
sobotu 30.června setkání všech hráčů  
a hráček, kteří od založení oddílu do 
dnešních dní  Proseč ve volejbalu repre-
zentovali.Jen pro zajímavost – je to číslo 
133.

50 let organizovaného volejbalu v Proseči

Setkání proběhne tak, že asi ve 14 ho-
din bude rozehrán turnaj, ve kterém se 
střetnou náhodně vylosovaná, smíšená 
družstva z těch, kteří přijedou a budou 
ochotni (někteří i schopni) hrát. Na tuto 
část oslav zveme tímto i veřejnost.

Po ukončení turnaje a vyhlášení vý-
sledků se oslavy přesunou do sokolovny, 
kde bude setkání oficiálně zahájeno  
a poté bude pokračovat volnou zábavou 
spojenou s tancem. Tato část již bude ne-
veřejná, tedy pouze pro zvané.   	    

                Jan Stoklasa st.     

Ze života MŠ Proseč

Den Země
Den Země (22. 4.) si naše děti užily za 

hezkého jarního dne u lesa k Boru. Po sezná-
mení se skřítkem Zeměhlídkem, vílou Evelí-
nou a hejkalem Matyldou se děti s nadšením 
pustily do plnění úkolů na připravených sta-
novištích. Nejprve bylo třeba společně ukli-
dit louku a roztřídit odpad do kontejnerů. 
Pak vyrazily za dobrodružstvím jednotlivé 
hlídky. Na ně čekalo hejkalovo překvapení, 
poznávací soutěž víly Evelíny, skřítkova lesní 
školka a hledání ukrytého pokladu. Závě-
rečný společný pozdrav Zemi a veselý tane-
ček ukončily oslavu Země a několika jejích 
přátel. 

Zahradní slavnost 
Dobrá nálada, hodně smíchu a veselí do-

provázely zahradní slavnost MŠ, která se 
konala ve čtvrtek 17. 5. na školkové zahradě. 
Všechny přítomné nejprve rozveselil kouzel-
ník Jiříček, po něm vystoupilo pěvecké sdru-
žení „Cvrčci“. V závěru veselého odpoledne 
předaly děti svým blízkým drobný dárek.
(Pozn. Do programu se nečekaně zapojilo  
i několik náhodných diváků. Jejich zajímavé 
počínání najdete ve fotogalerii  MŠ).

                           Za MŠ L. Michálek

Základní umělecká škola Vítězslava Nováka, SKUTEČ 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝSTAVA ŽÁKŮ ZUŠ SKUTEČ  
POBOČKA PROSEČ, PERÁLEC 

 
Od 7. do 21. června 2012 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA PROSEČ 
 
 
 
 
Výstava bude slavnostně zahájena vystoupením žáků hudebního oboru ve čtvrtek  

7. června v 17. hodin 
 

Otevírací doba : Út: 12.00 - 17.00 hod 
Čt:   9.00 – 11.30, 12.00 – 15.00 
Pá:   9.00 – 11.30, 12.00 – 15:00 
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Přehled kulturnícch a sportovních akcí v Proseči - červen 

1. 6. Noc kostelů – kostel Sv. Mikuláše  od 18.00 – 22.00 hod
3. 6. Fotbal: „A“ mužstvo, Proseč vs. Chrast – fotbalové hřiště v 17 hod
7. 6. Vernisáž prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Skuteč (po-

bočka Proseč) – městská knihovna v 17 hod. (výstava prací v městské 
knihovně potrvá do 21. června, otevřeno: út  12-17, čt, pá  9-15)

9. 6. Era Cyklo Maštale – 12. ročník závodu na horských kolech –  ná-
městí od 10 hod

10. 6. Fotbal: „A“ mužstvo, Proseč vs. Miřetice – fotbalové hřiště v 
17 hod

15. 6. Vystoupení pěveckého sboru DUHA – hala II. stupně ZŠ v 18 
hod 

17. 6. Fotbal: Dorost, Proseč vs. Cerekvice – fotbalové hřiště ve 
14.30 hod

19. 6. Vystoupení pěveckých sborů ZŠ Proseč – sokolovna v 16.30 hod
22. 6. LIDICE – drama, ČR, 126 min., Letní kino Proseč (areál ZŠ 

„schody“)
28. 6. Rozloučení žáků  9. tříd – schody v areálu ZŠ v 9.00 hod
28. 6. Předávání vysvědčení žákům 9. tříd a šerpování – sokolovna 

v 17.00
30. 6. - 3. sraz miřetínských rodáků – SDH Miřetín – začátek v 9.30 

hod

Město Proseč Vás zve 22. 6. 2012 na 

L I D I C E 
Historické drama, ČR, 126 min.

Letní kino Proseč, areál ZŠ „schody“
začátek ve 22,00 hod., vstupné 30,- Kč

ZNÁTE  AQUAROBIC?
Neznáte? Seznamte se, prosím.
Aquarobic je cvičení ve vodě, 

které má tu výhodu, že odlehčuje 
kloubům a páteři, je tedy vhodné 
pro lidi všech věkových kategorií  
a různých fyzických kondicí.

Dbá se při něm na správné držení 
těla, využívá základních pohybů 
nohou, to jsou chůze, běh, výkopy, 
přeskoky, výskoky, nůžky, pohybů 
rukou, objevují se prvky z jiných 
cvičení, jako je aerobic, kixbox, kru-
hový trénink, zumba, strečink.

Cvičíme pod vedením zkušené 
cvičitelky paní Mgr. Jarmily Souš-
kové při hudbě, ale bez choreogra-

fií, které by si člověk musel pama-
tovat. Využíváme aqua pomůcky, 
které cvičení zpestřují, zároveň zvy-
šují odpor vody, při cvičení v hlu-
boké vodě nadnášejí. A nejsme stále 
„na značkách“, ale též v kruzích, zá-
stupech, v řadách.

Chcete si to s námi zkusit? Máte 
možnost každé úterý na bazéně  
v Litomyšli od 19 hodin. Před 
prázdninami bude poslední cvičení 
19.6. Cena 1 hodiny je 90,- Kč.

 Přijeďte, uděláte něco pro sebe 
nejenom po stránce fyzické, ale  
i psychické.  S námi se zasmějete, 
uvolníte.

		  Blanka Stodolová 
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ZASÍLÁNÍ HLÁŠENÍ 
POMOCÍ SMS

PŘIHLÁŠOVACÍ SMS: 
IK PROSEC REGISTRUJ  
na číslo 605733680

ODHLÁŠOVACÍ SMS: 
IK PROSEC ODREGISTRUJ 
číslo 605733680

Tel.+fax: 469 350 930, mob.: 608 222 713
Martina Soušková Vítězslava Nováka 949, Skuteč

Pracovní doba:  PO-PÁ  9.00-12 13.00-17.00 HOD

NABÍDKY POBYTOVÝCH A POZNÁVACÍCH ZÁJEZDŮ NA ČERVEN:

ITÁLIE  (7 nocí ve stanu, PP,doprava) již od 5.290 Kč
BULHARSKO (10 nocí v penzionu, let. z PCE) již od 6.990 Kč
TUNISKO  (7 nocí v hotelu, letecky, ALL) již od 9.490 Kč

 ŘECKO  (7 nocí v hotelu, letecky, PL) již od 8.890 Kč
CHORVATSKO (7 nocí ve vile, bus, PL) již od 6.740 Kč
PAŘÍŽ  (2 noci v hotelu F1, bus, průvodce) již od 3.160 Kč
Zkratky: S-snídaně, PL-polopenze, PP-plná penze, ALL-jídlo i pití po celý den zdarma

• odlety z Pardubic: Bulharsko, Turecko, Malorka a Řecko (Rhodos a Kalymnos)
• nabídky zájezdů  naleznete a můžete i objednat  na www.jolanatour.cz

Ke každému zájezdu dárek pro Vás!

 

Pohodové chvíle pro rodiče s dětmi. 

ÚTERÝ:    9 - 12 h   (program od 10 hodin) 

ČTVRTEK: 9 - 12 h   (program od 10 hodin) 

+ NÁRAZOVÉ ODPOLEDNÍ PROGRAMY 

Příspěvek: 10 Kč za dítě starší 1 roku,  další dítě 5 Kč. 

Najdete nás na římskokatolické faře v Proseči. 
 

rcmikes.webnode.cz 
 

Upozornění pro návštěvníky:  
V měsících červenec a srpen bude provoz centra přerušen. 
Těšíme se na vás opět od 4.září 2012 v obvyklém čase  
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